
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
22 de julho de 202296

de Clínicas Médicas e Psicológicas nas ausências e impedimentos legais. OBJETO: 
Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas; VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 
12 (dozes) meses contados da publicação do Extrato,   podendo ser renovado 
sucessivamente, observadas as exigências da Resolução nº 425/2012-CONTRAN; 
Classificação Orçamentária: Inexistente. Recolhido taxa de Credenciamento de 25 
UPFAL nos termos da Lei Estadual nº 7.768/2015  para conta única do Estado. 
Signatários: Sr. Adrualdo de Lima Catão, Diretor Presidente do DETRAN/AL, 
fiscal do contrato, membro da CPL e o(a) representante da empresa.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1074/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas 
no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto nº 5.879/2010 e em 
conformidade com a legislação vigente, 
Considerando a PORTARIA/DETRAN Nº 173/2021, de 25 de fevereiro de 2021, 
publicada em 8 de março de 2021, RESOLVE:
Art. 1º. Instituir Comissão composta pelos servidores, ANTONIO CARLOS DE 
OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 8635960, HELLIAS STANSLAW ROCHA 
VERAS, matrícula nº 59048, GIVALDO LUCINDO DA SILVA JÚNIOR, 
matrícula nº 863516 e ADAÍLSON DE SÁ GOMES, matrícula nº 8636206, como 
suplente, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão Permanente 
de Processos Administrativos de Apuração de Irregularidades e/ou Ilícitos 
relacionados a empresas credenciadas visando à adequação do monitoramento do 
sistema eletrônico de anotação, transmissão e recepção dos relatórios de avaliação.
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 21 de julho de 2022.
Adrualdo de Lima Catão

Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1071/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000007912/2022, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: MARCOS TAVARES DA 
SILVA, Cargo: ASSISTENTE DE TRÂNSITO, Matrícula: 9810-8, CPF nº 
648.027.604-34, Nº de diárias: 4,00 diária(s), Valor unitário: R$ 80,00 ( OITENTA 
REAIS), Valor total: R$ 320,00 ( TREZENTOS E VINTE REAIS), Período: 06 A 
30/06, Destino: SÃO MIGUEL, MATRIZ, UNIÃO, 
Objetivo: Realização de exames especiais de 
direção veicular para obtenção de PPD/CNH. 
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação 
e Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 
3.3.90.14 (Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios 
da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
20 de julho de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1072/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000007912/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: Sérgio Ronaldo de Oliveira, 
Cargo: OFICIAL DE APOIO TECNICO, Matrícula: 10632-1, CPF nº 185.427.194-
68, Nº de diárias: 4,00 diária(s), Valor unitário: R$ 60,00 ( SESSENTA REAIS), 
Valor total: R$ 240,00 ( DUZENTOS E QUARENTA REAIS), Período: 06 
A 30/06, Destino: SÃO MIGUEL, MATRIZ, UNIÃO, Objetivo: Realização de 
exames especiais de direção veicular para obtenção de PPD/CNH.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação 
e Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 
3.3.90.14 (Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios 
da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
20 de julho de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1073/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000007912/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: JOSEILTON FERREIRA 
DE LIMA, Cargo: ASSISTENTE DE TRÂNSITO, CPF nº 026.735.834-24, Nº 
de diárias: 4,00 diária(s), Valor unitário: R$ 80,00 ( OITENTA REAIS), Valor 
total: R$ 320,00 ( TREZENTOS E VINTE REAIS), Período: 06 A 30/06, Destino: 
SÃO MIGUEL, MATRIZ, UNIÃO, Objetivo: Realização de exames especiais de 
direção veicular para obtenção de PPD/CNH.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação 
e Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 
3.3.90.14 (Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios 
da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
20 de julho de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1075/2022
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DE ALAGOASDETRAN/AL, no uso das atribuições previstas 
no art. 22 do CTB, no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, e Decreto 
5.879/2010, em conformidade com o disposto na Portaria/Detran nº 173/2021 e 
legislação complementar pertinente, RESOLVE: 
Art. 1º Remeter o P.A. E:05101.0000009144/2022 à Comissão Permanente de Pro-
cessos Administrativos de Apuração de Irregularidades e/ou Ilícitos relacionados 
a empresas credenciadas visando à adequação do monitoramento do sistema ele-
trônico de anotação, transmissão e recepção dos relatórios de avaliação, instituída 
pela Portaria/Detran nº 1074/2022, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os 
fatos apontados nos autos e apresentar Relatório Conclusivo em face da empresa 
VSOFT INFORMATICA LTDA – CNPJ 03.776.595/0001-60.
Art. 2º Que após a conclusão dos trabalhos, sejam os autos remetidos ao Gabinete 
do Diretor Presidente.
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor- Presidente, em Maceió, 21 de julho de 2022.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO  CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA Nº 67/2022. HABILITECH CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLOGIA EIRELI (HABILITECH)
Credenciamento da  HABILITECH CLÍNICA MÉDICA E PSICOLOGIA 
EIRELI (HABILITECH)
Processo SEI E:05101.0000007617/2022;
Base legal: Credenciamento  pelo Edital de Clínicas nº: 01/2017-DETRAN/AL, 
Art. 25 da Lei 8.666/93 e Resolução CONTRAN 425/2012;
Objeto: Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas.
Credenciada:  HABILITECH CLÍNICA MÉDICA E PSICOLOGIA 
EIRELI (HABILITECH) CNPJ: 31.525.501/0001-15	
ACEITABILIDADE: Considerando os pareceres CGJ n° 051/2017 que analisou a 
minuta de edital e  a minuta do contrato do Edital de Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas  nº 01/2017 – DETRAN/AL, assim como a RELATÓRIO 
(13066918)   e o DESPACHO do Serviço de Controle de Clínicas Médicas e 
Psicológicas (13402840); Considerando ainda o cumprimento das exigências 
editalícias por parte da credenciada, eu Hugo Nunes Moretz Sonh, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-AL, Matrícula 5992-7, proponho 
a Vossa Senhoria a HOMOLOGAÇÃO deste credenciamento, nos termos do edital 
mencionado.  HOMOLOGO o Credenciamento, nos termos propostos acima.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

. .

IZP - Instituto Zumbi dos Palmares

PORTARIA/IZP Nº 286/2022

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE conceder 
férias de 15 (quinze) dias, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, à servidora 
ELIANE CASTRO SILVA, matrícula nº 300716-2, portadora do CPF nº 
786.203.924-68, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, 
lotada na Gerência de Operações e Tecnologia da Informação do Instituto Zumbi 
dos Palmares, pelo período de 12/09/22 a 26/09/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES, Maceió/AL, 20 de julho de 2022.
 

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ 
DIRETOR-PRESIDENTE


